Rom. 8.

## 112 DE PENTECOSTE SERMO.

perunt mundum: & nunc quando terra & mare, & orbis terrarum, & inhabitabiles regiones, & ciuitates, & omnes fines terrae pietate repleti sunt, putas eam te posse laedere sed non poteris. Christus enim propter eam passus est, portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Facilius cœlum exterminari potest, et terra perire, quam aliquid malum pati eccllesia. Quis est qui haec dicit? Ipse Christus loquitur: Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. Ene enim verbum dei ipso cœlo validius est, quia cœlum opus verbi est. Dixit quippe Deus, fiat cœlum: & verbum in opus apparuit. Curebant naturæ, & nemo impeditiebat, quia naturæ dominus imperabat, qui & facere & immutare potest. Ego eam ædificaui qui cœlum statui. Sed propter cœlum non fudi sanguinem, propter cœlum crucifixus non sum, nec propter cœlum celeste corpus accepi. Et quid dicam cœlis Angelorum corpus non allumpsi, ut di cas, quoniam cœlo & angelis, & omni creatura honorabilior ecclesia est. Ideo cœlum & terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. Aslit gentilis, assit Iudæus, si haec inania sunt verba, redarguant: si autem veritas est quæ dicta sunt, adorent virtutem dei. Dixit Christus: Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non præteribunt: facilius est cœlum præterire, & terram deuocari, quam verba mea excidere. Quæ autem sunt verba eius? Adducamus in medium, videamus ne forte intercederint, non dubitans dico, sed hetericos obcludo. Quæ ergo sunt verba cœlum & terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. Qui sermones? quæ verba? Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiæ meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Super hanc petram, non dixit super Petrum: non enim super hominem, sed super fidem ædificauit ecclesiæ suam. Quid autem erat fides? Tu es Christus filius Dei vivi. Petram vocauit ecclesiæ, fluctus suscipientem, & non titubantem. Et in eum ecclesiæ tot suscipit tentationes, non tantum vias

Gen. 2.

Mat. 16

## DE PENTECOSTE SERMO.

citur. Quid est super petram? hoc est, super confessio nem, super sermones pietatis. Si forsitan interrogabis, vtrum hæc ædificatio suscipiat lapides, aut ligna aut ferrum: non, inquit, nec enim est insensibilis ædificatio. quod si talis esset, solueretur tempore, confessionem autem pietatis neq; dæmones, neq; illa creatura vincere potest. Testantur martyres, quorum latora radebantur, sed fides non frangebatur. O noua terum materies. Paries effodiuntur, & thesaurus non auferuntur: caro scinditur, & fides non rumpitur, talis quippe martyrum virtus. Etenim super hanc petram ædificabo ecclesiæ meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam: attendite diligentius verba. Portas inferi pericula vocat, quæ mortem pariunt. Quid ergo? In infernum intrabit quisque, quando periclitabitur? Etiam. Sicut enim portæ introitus cœlum sicutum sunt, sic pericula mortis sunt. Et cur, inquit, non prohibet tentationes? Ut ostendar virtutem eius. Si nemo eam impugnare posset, dicebat poterant, quoniam si impugnaretur, utiq; vincetur. Propterea permitto eam impugnari, vt non imbecillitas impugnantium, sed fides victoriæ imputetur. Et portæ inferi. Non dixit, non appropiant ei, sed non præualebunt aduersus eam. Quid ergo? Impugnabitur quidem, non tamen virtutem poterit. Tempestates suscipit ecclesiæ, sed non demergitur: iacula in eam mittuntur, sed non perforatur: machinamenta præparantur, sed turris non eliditur. Et quid dico ecclesiæ? unum sermonem locutus est pastor, & sic cut turris immobilis perseverat. Quantus tyrannus Verbum! hoc delere conati sunt? sed non potuerunt. Supra petram enim fundatum erat. Considera tyrannos, reges, gladios acutos, bestiarum dentes mortem minantes, caminos, sartagines, manus ferreas, & uncos, & omnia machinamenta parata: & pharetrami quidem stram euacuavit diabolus, sed nihil laesit ecclesiæ. Portæ inferi non præualebunt aduersum eam. Testatur res ipsa, testatur horum quæ sunt adstipulatio. Quantus impugnauerunt, & nemo præualuit?

( H ) Et int

## 114 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

Et impugnatores quidem taciturnitati, & obliuio  
ni dari sunt: ecclesia autem quotidie virtutibus au  
gmentatur. Vbi nunc Claudio, vbi Augustus, vbi  
Nero, vbi Tyberius? Nomina sunt nuda: horum  
autem nemo, nec vlla horum mentio. Et quia eccl  
esiā impugnauerunt, ideo & memoriam perde  
runt: ecclesia autem clarior resplendet. Vbi cun  
queris ad Indos, ad Mauros, ad Britannos, ad Hispa  
nos, usque ad ultimum finem terrarum, inuenies: Ia  
principio erat verbum, & verbum erat apud deū,  
& Deus erat verbum. Et vniuersa religione plena:  
ante hoc enim vniuersa repleta erant inpietate, nūc  
autem non solum ciuitates religione florent & fide  
Christi, sed etiam eiēm in nomine Christi gloria  
tur. Antea namq & regiae in coniuiis virorum fa  
tabant, sicut filiam Herodiadis fecisse legimus: nunc  
vero vix famula dignatur hoc facere. Antiquitus  
gentis Persarum filii parentibus sociabantur connub  
io, & soror fratri iungebatur iūpūne, nunc vero  
virginitatem appetunt. Ante hoc autem quoties in  
Bricannia humanis vescabantur carnibus, nunc ieui  
niis reficiunt animam suam. Massagetae & Derb  
es miseros putant, qui ægrotatione moriuntur &  
parentes, cognatos, propinquos, cū ad senectam ve  
nerint, iugulatos deuorant: rectius esse dicentes, vt a  
se potius quam a vernib[us] consumantur: nunc ve  
ro post passionem Christi & resurrectionem eius,  
abstinentia & castitate deuot[us] militant Christo, &  
prope omnes gentes paratæ sunt pro nomine Domi  
ni fundere sanguinem suum. Ante hoc impij & per  
sequutores erant reges: nunc vero ad celum pre  
runt pietatem, & ingredientes limen ecclesiæ, depo  
nunt coronam, & crucem Christi depingunt in suis  
frontibus. Foris arma, hic mysteria: foris scuta, hic  
sacramentorum celebratio. Theodosius pater, filius  
Theodosii, religione ac pietate insignes. Ideoq pro  
his gratias agamus Domino per Christum Domi  
num nostrum, cuius est gloria &c.

DVI

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 115

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO  
in Pentecoste de sancto spiritu.

**M**ulti quidem aliter: at quicunque gratiæ  
participes spiritum sanctum etiam nūc in  
eius ad homines ē cœlis aduentu perquam  
festiu[m] celebrant, & alijs quidem alio pul  
chriora & sublimiora, & quantamcunque scientiæ  
virtutem habet, hac eiusdem gratia afflatus, afferat  
ecclesiæ Christi sponsæ mundum, & dona, & spor  
ulas. Et alijs quidem per spiritu[m] dicat sermonem  
sapientiæ, alijs qui ab eodem impelliunt, faciat ser  
monem scientiæ, & alijs operetur dona virtutum.  
Hac enim & similia dona sunt digna spiritu san  
cto, qui facit nobis semper altam super altam oriri  
festiu[m] atem, a quo die sua gratia in orbe terrarum  
apparuit. Vtique sic ages & sacrosancta dei concio,  
quomodo Deum decet sanctarum ecclesiarum feria  
rum concordia. Igitur aliquando angelus Gabriel  
ē cœlo descendit & Deus in utero semper virginis  
habitauit: nunc autem ante paucos dies magni con  
siliū angelus Christus in cœlos ascendit, & sanctum  
spiritum omnibus demisit, vnde in cœlos regressus  
ad patrem suum, clamabat: Surge in occursum me  
um, & vide, & Tu domine Deus virtutum, Deus  
Israël iustende, vt visites omnes gentes. Ego visi  
taui, inquit, & impleui tuam obedientiam, intende  
& tu, vt viles gentes, amandaus eis & alium para  
cletum, spiritum tuum sanctum. Igitur noui ad  
viam tantum animam hodie dicitur, Spiritus san  
ctus veniet super te, & Virtus altissimi obumbras  
bit tibi: sed omni creaturæ dicit Deus, Effundam  
de spiritu meo super omnem carnem. Et erunt mis  
sionarii in filios & alias, & fratres & matres. Quisquis  
eum facit voluntatem patris nostri, qui est in coe  
sulis, hic filius, & Christi frater & mater est. Itaque  
adoptionis felicium fideles celebremus hodie, & spi  
ritus sancti ad spiritus hominum aduentum, & so  
ciatatem. Nouæ enim hodie orbi terrarum annun  
ciantur leges, nouum testamentum, noua creatura.

H 2 Emiss

Ioel. 2.  
Mat. 12.

## 116 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

*Psal. 103*

Emittes enim, inquit, spiritum tuum et creabuntur,  
& renouabis faciem terrae, que olim audiuit: Terra  
es, & in terram abibis. Proinde auditor sermonum,  
aude mente tua recurre ad montem illum, Sinæum  
dico, et disce quomodo olim veru lex data sit, quo  
modo item & nunc nouum testamentum. De quo  
inquit per Prophetam scriptura: Ecce dies veniunt,  
dicit dominus, & testamentum faciam super domum  
Iuda: hoc est, super duos populos, testamentum no  
uum: non sicut testamentum quod statui cum patri  
bus eorum, quādo eduxi eos ex terra Aegypti, dans  
leges in mentem eorum, & in corda eorum inscri  
bam eas. Quomodo igitur, dic mihi, & quando ve  
tus lex Israeli data est? Post liberationem de seruitu  
te Aegyptiorum in monte Sinæo: propterea etiam  
nunc nouum testamentum in monte Sion redemptis  
de seruitute inimici datur. Illic cum Moses in mon  
tem ascensisset, lex descendit: hic vbi Christus in cœ  
lum ascendit, spiritus sancti lex nobis aduenit. Illic  
ignis montem impleuit, ideo & hodie ignis lin  
guis spiritus apparuit. Illic agnitionis diuinæ per  
mitiae Israeli declarabantur, hic nunc agnitiones di  
uinæ gentibus significantur. Illic linguam quam no  
nouit, audiuit populus: & hodie linguam quam no  
nouit, locutus est apostolorum chorus. Illic cum lex  
daretur, voces tubæ sonabant: & hodie factus est re  
pente de cælo sonitus tanquam impetu venientis  
spiritus validi. Et illuc post triduanam populi putu  
gationem lex data est, nunc autem post triduanam  
Christi resurrectionē spiritus sanctus nobis *datu*s  
est. Nam dum complebantur dies Pentecostes, erant  
omnes discipuli vnuanimiter in eodem loco, & sa  
ctus est repente de cælo sonitus, tanquam impetu  
venientis spiritus validi, & impleuit totam domum  
vbi erant sedentes. Et apparuerunt eis diuisæ lin  
guæ tanquam ignis, sedicæ super singulos eorum,  
& impleti sunt omnes spiritu sancto: & cooperunt  
loqui variis linguis, prout spiritus dabat *illis* elo  
qui. Quam admirabile igitur erat *spectare Galii*  
*leuvi*

*Hier. 31*

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 117

Ieum, pescatorem, illiteratum, Barbarum, lingua  
Graeca, Persica, Iudaica, Arabica differere & rheto  
rari? Hæc enim erat Christi ad discipulos certa  
minime fallax promissio, qua dixit eis: Cum abie  
to, mittam vobis spiritum sanctum, & ille vos do  
cebit omnia. Quid igitur dicit? Nonne tunc ac  
cooperunt discipuli spiritum sanctum, quando sus  
pauit in eos, & dixit: Accipite spiritum sanctum?  
Sed tunc erant primitæ & donum resurrectionis  
Christi, nunc autem impletio & fidelis confirma  
tio illius in celos assumpti, vt absque hæsitatione  
credent illum sedere in celis a dextra patris obla  
ta natura nostra patri, & in antidotum & remune  
rationem spiritu sancto nobis demisso. Et cuius  
gratia post decimum diem suæ assumptionis para  
cletum emisit monstrauit quod noui testamenti no  
rum decem particularum orationem docuerit, &  
deinceps sermonibus beatitudinum beatos fecerit in  
se ecedentes. In specie autem ignearum linguarum  
spiritus descendit hodie, vt infantilitatem gentium  
in theologiam conuerteret, simulq; indicabat pa  
trem esse qui mitteret. Lingua enim pater, qui ge  
nitor est verbi. Item in specie ignis, quia Deus est  
spiritus sanctus. Deus noster, sicut inquit scriptura,  
ignis consumens. Ignis igitur spiritus sanctus, co  
quod repugnat materiam peccati, sicut ignis qui spi  
nas & tribulos peccatorum repurget, & qui seden  
tes in tenebris errorum illusret, & immateriale  
quid & impalpabile. Oracula quidem dat pater  
quasi in prima hora. Incarnatur autem filius in gra  
tia, aduenit vero nunc spiritus sanctus, vt persona  
tertia in trinitate numeratus, confubstantialis au  
tem & inseparabilis signatur. Porro tertia hora ad  
discipulos venit cœu impletionem inseparabilis tri  
nitatis docens eos qui super terram sunt, & tertiam  
legem post naturalem nobis largiens. Iam & ho  
die in voce valida descendit, conterens dæmonum  
validos montes, vt violenti rapiant regnum cœlo  
rum. Olim quidem sub Eber linguae multæ con  
susæ

*Ioan. 16**Deut. 4**H. 3*

## 118 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

*Leuit. 23*

fusq; sunt propter scelestam impiorum temeritatem: linguis autem hodie admirabilis sapientia conceditur, propter flammarum superne in discipulos venientem. Tunc obtenebrauit impios aedificatio turris scelestae, hic sapientes reddit rara dei notitia. Illic plus condemnavit, hic nunc spiritus sanctus liberos fecit. Vbi enim spiritus domini, illic cognoscitur & libertas. Et quod libertatis & remissionis peccatorum est suppeditatrix dies Pentecostes, audi Deum in Leuitico ad Mosen, vbi praesentem festitatem præfigurauit, & dicit: Et numerabitis a Pascha septem septenarios dierum, & die sequenti facietis diem Pentecostes. Dies propitiationis est dies remissionis, & indulgentiae. Quibus ostendit sanctissimum spiritus, quod quando præterierit septima sabbati legalis & festiuntatis & cultus, tum spiritus sanctus doctis gentibus in Pentecoste propitiationem peccatorum nobis tribuet. Vnde & debitorum remissio quinquagesimo tempore. Et idcirco quinquagesimus psalmus in figura huius quinquagesimæ, remissionem peccatorum & misericordiam consecutionem David continet, & variam spiritus sancti mentionem facit, spiritum sanctum, & spiritum exultationis, & spiritum rectum, & spiritum spirituale appellans. Audi & aliter Pentecosten, hanc tibi præsignatam manifeste. Ante multatempora cum generale diluvium totum orbem terrarum propter impietatem comprehendenter, aedificabatur diluvio imperio arca pro priorum virorum salute. Trecentorum cubitorum erat longitudo eius, & quinquaginta cubitorum latitudo eius, in unum cubitum cogebatur summa eius, in qua congregabantur ex omnibus que sub celo sunt animalia. Manifester figura fuit. Aqua enim que occidit homines simula chororum cultus est, que saeuissima hyems ac temperitas erat. Arca figura est ecclesia Christi. Trecenti cubiti, trinitatis signant sacramentum, qui in unum cubitum viius deitatis conueniunt. Quinquaginta autem iterum nobis Pentecostes præfigurantur, *viii* bolum,

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 119

bolum, qua in Sion, quasi in arca, pecuniae & immundae que sub celo, ut dicunt Acta apostolorum, congregatae sunt gentes. Parthi quasi pardi, & Medii sicut equi, & Elamitæ, & aliae tribus gentium.

*Act. 2*  
Ex ista arca Noe euolauit coruus, nec cōparuit suslocatus in aquis. Ex arca autem ecclesie eliminatus est diabolus, qui vere niger & tenebrofus coruus est, suffocatus in aquis baptismatis. Dimissa est autem in figuram dei a Noe & columba, ut videret si cessasset diluvium, & quum nondum inueniret requietum pedibus, post tempus iterum dimissa est, & redit siccum ramum oliue in ore ferens: & post dies septem dimissa, inuentaq; sihi requie, confidens celsaesse diluvium, nescivit. Columba figura est aduentus sancti spiritus, quæ ante legem inuisens creaturam, non inuenit quomodo super ea requiesceret, sicut neque Jesus vbi inclinaret caput suum, ita impietas omnia occuparat. Deinde post tempus quoddam iterum columba dimissa est, redit ferens ramum oliue in ore: forte signans in lege, ac in ore prophanarum, paruum quendam fructum misericordiae spiritum, sanctum ferre. At post septem dies omnis cultus sabbatorum legis, emisit Deus Noe columbam spiritus filii sui, & inuenta requie apud fidèles, & in eis habitauit, & delicate ambulauit, nisi difficauit & mansionem apud nos fecit. Columba enim animal est, quod præ omnibus volatibus coeli homines amat, & contubernale est ac mansuetum, innocensq; & fecundum, & domesticum, quod versatur, quiescit & habitar in domibus nostris. Sicut & spiritus sanctus dicit de nobis, quia habitat in specie columbae in Iordanie de celo descendit. Specta autem hoc admirabile animal: feræ enim & nigræ cohabitare & conuersari non amant, sed immaculatae & fulgidæ: ut & hoc manifeste & signanter describant in seipsis, in nobis habitatio nem immaculati purissimique spiritus sancti. Quem ex summo celo cum ecclesia hodie suscepit,

H 4 facta

## 120 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

facta est & ipsa cœlum, & cœlestes homines efficit,  
 qui cœlestem spiritum intra se ferant, & huius mag-  
 nalia prædicent: id quod si & nos obumbrare di-  
 gnaretur, iuxta eum qui dicit: Os meum aperui, &  
 attraxi spiritum: attentarem celebrare illius aduen-  
 tum, non quantum par & dignum (hoc enim neque  
 vlla creatura facere audebit) sed quantum sua inspi-  
 rarit virtus & gratia. Quanuis autem non ignea,  
 sed lutea sim lingua, feruenti tamen instituto: ideo  
 obsecro, vt aures, & mentem, atque vigilem ani-  
 mam adhibeatis. Deo enim, & de diuinis ser-  
 mo erit, per spiritum hinc spirituales abeat, festo  
 spiritualiter celebrato, & deliciis gaudii ineffabi-  
 lis impinguati. Spiritus sanctus fuit quidem sem-  
 per, & est, & erit, neque incipit, neque desinat, sed  
 semper patri confubstantialiter familiaris & con-  
 numeratus. Vita natura viuens & viuentium viu-  
 ficator, lux de luce & lucis suppeditator, per se bo-  
 nus & fons beatitatis, per se dominus, sui iuris. De-  
 us de Deo deificans, virtus omnipotens, etiam in-  
 firmis virtutem concedens, supersubstantialis ex sub-  
 stantia supersubstantiali, etiam aliis quæ sunt suam  
 essentiam donans. Spiritus sanctus, spiritus abs-  
 que materia, absque rege, absque senio, absque suc-  
 cesso, indissolubilis, supra omnem captum & con-  
 templationem, incommutabilis, impollutus. Spir-  
 itus sanctus, spiritus quem nemo interpretari pos-  
 test, imperustigabilis, imperscrutabilis, impartibi-  
 lis, incircumscripribus, absque fluxu, absque sorde,  
 absque confusione, non imaginabilis, incomprehen-  
 sibilis. Spiritus sanctus non spiritus ventorum, non  
 spiritus angelicus, non spiritus corporalis, non spi-  
 ritus aëris: sed spiritus opifex, spiritus personani  
 in deitate habens, spiritus sapientiae, intellectus &  
 exultationis, spiritus consilii & fortitudinis, spi-  
 ritus scientiae & agnitionis, spiritus timoris &  
 ultationis. Spiritus sanctus, spiritus pacis & fidei,  
 spiritus gratiae & intelligentiae, spiritus libertatis  
 & mansuetudinis, spiritus salutis & illustrationis.

Spiri-

## DE SPIRITU SANCTO HOMI. 121

Spiritus sanctus ipse nostræ imaginis est reforma-  
 tio, mentis perfectio, animæ instauratio. Spiritus san-  
 ctus autor est fidei in deum, spiritualis mentalium  
 oculorum nostrorum sol: interni nostri hominis lu-  
 men, lucifer in pectoris cœlo. Spiritus sanctus ipse  
 opulentia filiorum dei, ipse æternorum honorū theo-  
 saurus, ipse arrabon & pignus æterni regni, ipse pri-  
 mitiæ vitæ æternæ, ipse signaculum gratiæ baptis-  
 mi. Spiritus sanctus ipse fide facit, quod nos à deo in  
 filios adoptati sumus, ipse corda nostra Christo con-  
 glutinat. Spiritus ipse cibus est diligentius Christi,  
 quo nunquam satiantur: ipse potus est animarum  
 filiorum dei, ipse charitas eorum qui sibi coniuncti  
 sunt. Spiritus sanctus copula est vniuersitatem nostram in  
 Christo, animarum exultatio, cordis tripudium, ig-  
 nis, fons rorulentus. Spiritus sanctus lugentium co-  
 solatio, moestitudinis depositio, mentis requies, sapi-  
 entiae communicatio, prudentiae inuentio, præscien-  
 tie illustratio. Hoc prophetæ illustrantur, hoc idio-  
 ta sapientia condiduntur. Spiritu sancto reges inun-  
 guantur, sacerdotes ordinantur, doctores declarantur,  
 ecclesiæ sanctificantur, altaria fundantur, vnguentu-  
 consecuratur, aquæ purgantur, dæmones abigitur,  
 morbi curantur. Hic spiritus vocatur, sanctus, do-  
 minus, viuifactor, consolator, & tam est, quam dici-  
 tur deus paracletus: hoc est, inhortator. Inhortatur  
 enim semper ad bonum corda fidelium, inhortatur  
 animam, vt deo se vniat: inhortatur mentem, vt à ma-  
 lis desistat. Miru, inhortatur & obsecrat deus morta-  
 lem, obsecrat deus lutum, obsecrat creator creaturæ,  
 obsecrat dominus seruum, idq; intrinsecus in anima:  
 & alios quidem alloquitur amice vt filios, alios vt  
 fratres, alios vt amicos compellit, instigat, ad se at-  
 trahit, ineffabili & mentali charitate cor exhilarat,  
 edulcat, calefacit, à terrenis transfert, & ad coelestia  
 vocat: redire facit animam, & ad deum transire & vola-  
 te, vrget mente, diuino accendit desiderio, docet vt  
 bona quæ illic sunt cogitemus, quæ illic sunt imagi-  
 nemur, quæ illic sunt somniemus, quæ illic sunt in-  
 quiras

H 5

## 122 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

quiramus: animo versemus exercitus qui illuc sunt, status lumenum, diffusiones que illuc sunt, gloriam que illuc est, choreas que illuc sunt, supernas mansiones & tabernacula, ciuitatem que illuc est, hereditatis possessionem, incessantes hymnorū cōcentus, fontes immortalitatis, que illuc dulcem & inaccessam luce, thesauros æternorum honorum, festa que illuc sunt, æterna solennitati solennia, thalamos sponsarum dei qui illuc, inextinguibiles lapades, immarcessibiles coronas, delicias citra fastidium, gaudium perenne, vitam æternam, regionem uberrimam, ciuitatem virtutū, patriam absque turbatione, portum absq; tempestate, ad quem semper spiritus aduocatus vocat & obsecrat animā ad imaginem suam factam, & ostendit ei intrinsecus quasi in speculo cum inestabilis gaudio futurū æternum gaudium, adhortaturq; eam, & dicit: Veni ad patrem, veni ad supernā patrem, veni ad supernum regnum, veni ad incorruptibilem sponsi thalamū. Si quis vere fidelis inter vos, agnouit omnino que dicta sunt: si quis ex vobis Christum diligit, & habet spiritū sanctū. Illæ enim & similes sunt admonitiones, & exhortationes consolatoris spiritus sancti in cordibus fidelium, tales sunt & his magis mysticæ, quas solas sciunt, qui illici inhabitatorem habent. Ita sancti spiritus consolatōrē accensi simul & alati, corroboratq; in populo Christi viri ac mulieres, sauciis diuino amore amabūs morte contempserunt, naturam carnis vice runt, tyranūdem voluptatū concularunt, flammis concupiscentiarū extinxerunt. Ita spiritus sancti adhortatione incitati, omnia que super terrā, quasi somnia contempserunt, pecunias, negotiations, postulationes, vestes, aedes, patres, matres, filios, cognationes, generis nobilitatem. Persuasit enim eis spiritus sancti operatio, cum dicit: Non habemus hic manente ciuitatem, sed coelestem, inquitimus Hierusalē. Hospites & peregrini sumus, nos in hoc seculo, non habemus super terram patrem, sed ad coelestē imus patrem, desiderantes dissolui, & esse cum eo: desiderantes

Hab. 13.

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 123

rantes per mortem ad immortalem transire: illum sicut ceruus ad fontes aquarum: illum desiderantes, illum concupiscentes qui nos dilexit, qui in nostris animabus mansio fecit, qui dignatus est cum pauperibus & peregrinis, & peccatoribus cōmuniōnem habere, qui in infirma nostra carne habitauit, qui spiritū sanctū hodie nobis demisit, & filios nos dei ac hæredes fecit. Etenim & filij sumus. Demisit deus spiritum filij sui in corda nostra clamantē. Abba pater: atque adeo iam nō sumus serui, sed filii dei, si aut filii & hæredes. Audet horribile & metuendū quiddā sermo dicere festiuitate hac fretus: Deus in hominibus domiciliū habuit, & ostendit homines deiparos. Stupendus sermo, at non meus ille sermo. Propter timore tuū domine uterū gessimus, & parviusimus, & peperimus verbum salutis. Nos qui sumus carnes infirmitatis, peperimus spiritū salutis: quia concepimus hodie ab excelso spiritū adoptionis filiorum. De hac salutari incorruptissima spiritus conceptione, volo tibi hodie spiritualem & mysticā quendam sermonē instituere, vt manifestius scias quis prius fueris, quis nunc factus sis, & quid intraterplum cōceperis, & qualē fœtum in anima tua feras. & quomodo omni Christianæ menti quadret, vt etiā dicatur, Benedicta tu in mulieribus vt sponsa dei: & benedictus fructus ventris tui, qui quide spiritus sanctus est, per quē ego festiuitatis amator, hodie concionor. De hoc autē sermonē hinc exordior. Olim in principio, quando omnī opifex ac dominus ineffabili consilio & sermone, iuxta imaginem sue imaginis effigiauit hominē protoplastū: concessa facie corporis illius, forma angelici cuiusdā fulgoris. Quam speciem mox vt honestatis ofor dæmon vidit, inuidit, illamq; per inobedientiam deceperat seduxit, & corruptit, fulgoremq; illum coinqutans immutauit: quam opifex sermo deus renouare volens, non iterum sicut olim, extrinsecus hominem adornauit, vt ne iterum conspectus à malo dæmon,

## 124 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

dæmone, inuidiam experietur, qua pulchritudinis suæ iactoram faceret. Propterea quid facit deus, & quid sit? Demisit spiritum filij sui in corda nostra, clamantem: Abba pater. Spiritus deus nostris fidelium spiritibus vnitus est, fraterno modo. Hoc domū est, quod nobis solis deus dedit, qui in Christū erat dimisus. Hic est thesaurus noster, de quo Paulus dicit, quod habemus thesaurū hūc absconditū in fistulis vasis, luteis nostris corporibus. Hoc est granū sinapis, quod Christus in terra cordis nostri seminavit & occultauit. Hic sancti spiritus in nobis thesaurus est, & preciosissimum margaritum. Hic est ignis sanctissimus, de quod dicit Christus: Ignem veni mittere super terram, & volui videre si iam accēsus sit. Hic in nobis spiritus sanctus regnum cœlorū est, & de quo dicit Christus: Regnum cœlorum intra vos est. Christus intus, spiritus sanctus intus, pater intus: quæ oculus non vidit, & quæ aures non audierunt, etiā ipsa intus. Et quomodo consequenter omnis Christianorū munda mens nō comprobatur primum cœlum, imò etiam cœlo pretiosior? Cœli enim peribunt, fideles aut permanent in seculū, quotquot deum intrinsecus in seipsis ferunt & vident. Vedit quidem & Abrahā olim, sed extrinsecus apud quemcum Mambre. Vedit & Iob, sed extra, per turbinem & nebulas. Vedit Moses deum, sed extra, per cavernam et in petra. Vedit Esaias, sed extra, in throno ex cœlso. Vedit Ezechiel, sed extra, in animalibus oculatis. Vedit & Daniel, sed in visione noctis. Vedit deum & qui nunc apud nos mundi corde, at nō extra, sed intrinsecus, sicut filij & hæredes dei, cohæredes autem Christi. Etenim prophetæ spiritus accepterunt omnes qui ante Christum iusti, non adoptionem filiorum. Nondum enim, inquit Lucas, spiritus sanctus erat in hominibus. Non enim audierant à deo, qui ante Christum fuerunt: Regnum cœlorum intra vos est. Non audierunt qui ante Christum: Veniam ego et pater meus, & mansionem apud vos faciemus. Idcirco dicit vobis, qui in eū creditis: Multiplos

Cor. 4.

Luc. 12.

## DE SPIRITU SANCTO HOMI. 125

*ti prophetæ & iusti desiderauerunt videre quæ vis. Mat. 13.*  
detis, & audire quæ auditis, & non audierūt. Tantū fidelibus in nouissimis deus spiritum suum sanctū demisit, & inhabitauit, & conuersatus est in nobis. Nullus infidelis hunc thesaurum spiritus sancti in seipso possidet, nullus Iudeus donum hoc nouit, etiamsi innumera bona opeferetur, ignorat has diuitias, non habet hunc thesaurum spiritus. Quamuis & Iudeus videtur habere legem, videtur & Pascha facere, sed corporale: videtur offerre sacrificium, sed quæ le faciunt laici. Videtur & templum habere, sed non adhuc ut fidelis. Tu templum Dei, tu verum tabernaculum testimonii, tu domus sancti spiritus, in quo inumbrat semper. Videatur & Samaritanus, videtur & Arabs deum colere, & deum confiteri, verbum deum credere, & spiritum dei glorificare: sed neque ait spiritus sanctus nouit, & quid sit deus omnino ignorat, neque spiritus sancti particeps est, neque deum verbum personam in deitate esse cognoscit. Non enim habet in seipso deum habitantem, nō habet granum sinapis in se seminatum, non habet inap preciabile margaritum, non habet regnum dei intra se, non habet thesaurum spiritus in seipso latenter, ut in agro. Si aut̄ quis spiritū dei non habet, inquit, *Rom. 8.* hic non est dei: sicut Paulus statuit. Quoniam autem hodie spiritus aduenit, & nouæ legis noua & admirabilis legislatio facta est, bonam in spiritu fiduciā habentes, spiritualia cum lege comparemus, ut illustreremus, in quo tu fidelis a Iudeo differas, & quanto sublunius sit nouum testamentum veteri. Quæ igitur lex, quam hodie è cœlo datam discis? Spiritus gratia. Quæ rationales tuæ tabulæ, in quibus hec lex insculpitur? Anima & corpus. Quæ tua spiritualis circumscribitur? Omnis malæ concupiscentiæ excisio, & ab ea auersio. Quod tuum altarium? mens tua spiritualis. Quod spirituale tuum sacrificium? omnis bona operatio. Quis altaris tui ignis? compunctionis calor. Quod templum tuo à deo conditum? mundus, in quo deus habitare amat. Has te doctrinas huius

## 126 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

huius diei solennia paucis docent. Hanc tibi legem statuit dies Pentecoste. Hæc te mysteria docet spiritus. Custodi obsecro hoc donum depositum perpetua memoria dignum. Custodi obsecro, spiritus sanctus faciem inextinctam. Custodi thesaurum qui in te est occultum, ne a prædonibus rapiatur. Serua obsecro & preciosum margaritum immaculatum. Retine conceptionem spiritus, quam te sermo docuit, illæsam. Serua obsecro, hunc fructum immarcescibilem. Ecce manifeste didicisti, quæ per dona spiritus es asecutus. Et quis prius eras, & quid nunc factus sis: nempe amicus dei, filius Christus, frater, heres, dominus, templum, regni celorum thesaurus. Quod ut uos omnes consequamur, gratia & misericordia sua dignetur concedere dominus noster Iesus Christus, cui sit gloria & imperium cum patre & sancto viuificoq; spiritu, in omnia secula seculorum, Amé.

## DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI

*Homilia de sancto & adorando spiritu.*

**H**erā nobis, amatores Christi, sancti & adorandi spiritus celebrabatur aduentus: nō humanarum cogitationum honore exceptus, sed paternæ virtutis testimonio comprobatus. Non enim ex his quæ cogitamus vel loquimur, deus commendatur: sed per ea, quibus illustramus, & pietas comendatur, & veritas prædicatur. Vnde dei sermo est, vna sancti spiritus doctrina, pietatis lampas est, & diuinæ agnitionis prædicatio, ac doctrinæ dei illustratio. Operæ pretium autem est, vt perseveremus diutius in sancti adorandi spiritus enarratione, & manifestius aliquid de sancta glorijs facultate dicamus. Iterum et iisdem uerbis, nō per ea, quæ cogitamus, sed per quæ docentur spiritum sanctum, & quæ diuini docent sermones, imo quæ ipse de seipso prædicat, dum per prophetas loquitur, perq; apostolos fert radium suum. Natura inseparabilis est, ut pote qui ex inseparabili & in diuisibili natura progrellus est. Nomen autem eius

spiritus

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 127

Spiritus sanctus, spiritus veritatis, spiritus dei, spiritus domini, spiritus patris, spiritus filii, spiritus Christi: & sic vocat eum scriptura, imo ipse seipsum, & spiritum dei, & spiritum qui ex deo est. Et ut nunquam, cum auditus spiritum dei, putemus quod per proprietatem dicatur spiritus dei, introducit scriptura spiritum sanctum, & apponit qui ex deo est. Aliud enim est dicere dei, & qui ex Deo est. Dei enim sunt cœlum & terra, ut pote ab eo facta. Ex deo autem nihil dicitur, nisi quod est ex substantia eius. Itaq; dicitur spiritus sanctus. Ista enim est prima ac propria appellatio: & ut euidentiore habens intelligentiam spiritus sancti natura demostriat. Spiritus sanctus, spiritus dei. Quis eum vocat spiritu dei, audi saluatorem dicentem: Quod si ego in spiritu dei efficio daemonia. Ut igitur, sicut dicebam, ne quis audiens spiritum dei, putet proprium quiddam significari & non commune natura Paulus dicit: Nobis atem non datus est spiritus mundi, sed spiritus qui ex deo est. Iterum dicitur spiritus patris, sicut saluator. Apostolis dicit: Ne soliciti sitis, quomodo vel quid loquamini: nō enim vos estis q; loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Sicut autem dixit, spiritus dei, & subdit scriptura: Qui ex deo est, sic iterum dictus est spiritus patris. Et ut ne putetis hoc secundū proprietate dici, saluator confirmat: Quando venerit paracletus spiritus veritatis, qui a patre procedit. Illic ex deo, hic a patre dicitur, id quod sibi ipsi tribuerat, dicens: Ego a patre exiui, hoc & spiritui sancto ascribit, dicens: Qui a patre procedit. Quid est, procedit? Non dixit genitur. Quod enim non est scriptum, non dixit esse scribiendum. Filius a patre genitus est, spiritus a patre procedit. Queris a me omnem veritatem, quomodo genitus ille, & quomodo processit iste. Cum diceris quod genitus est, didicisti & modum, & comprehendisti ut que. Itaque cum audieris prædictum filium, comprehendisti nativitatis modum. Nomina sunt, quæ pia fide honorantur, non raciocinatione

2. Cor. 1.

Mat. 12.

## 128 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

tione tenentur. Quæ autem vis nominis, Procedit audi: ut nomen nativitatis prætereat scriptura, ne filium ipsum dicas, dicit spiritus sanctus, qui à patre procedit: inducit eum procedentem, ut aquam de fonte scaturientem: sicut & de paradiso dictum est. Fluuius autem procedit ex Edem, procedit & scaturit. Pater fons aquæ viuentis dicitur iuxta Prophetam Hieremiam, dicentem: Obstupescat cœlum super hoc, & horreat valde terra: quoniam duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aquæ viuentis. Diuinus sermo definiens patrem fontem aquæ, inducit ex fonte vitæ, aquam viuam quæ procedit. Quid procedit? Spiritus sanctus sicut à fonte aqua. Vnde hoc quod spiritus sanctus aqua vocetur dicit saluator: Qui credit in me, sicut dixit scriptura, flumina ex ventre eius fluent aquæ viuæ. Et interpretans euangelista hanc aquam, subdit: Hoc autem dicebat de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Siquidigit euangelista Ioannes declarans, spiritum sanctum dixit aquam viuam: Pater autem dicit, Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ: Fos spiritus pater, propterea etiam ex patre procedit. Dicitur igitur, repetere liceat, spiritus dei, et spiritus qui ex deo, spiritus patris, & spiritus qui à patre procedit. Spiritum dominum testatur Esaias in persona Christi: Spiritus domini super me, eo quod vixit me. Et Paulus: Dominus autem spiritus est. Vbi autem spiritus domini, ibi libertas. Num per quæ ad uenit libertas, ille seruus? Si eorum ad quos accedit spiritus sanctus, soluit seruitutis iugum, & praefat eis libertatis personam; quomodo ipse seruus? quomodo largitur quod non habet? quomodo cum ipsi sit seruus, libertate donat? Non audisti Paulum dicentem: Lex spiritus vitæ in Christo Iesu liberum me reddidit à lege peccati? Liberolne reddit spiritus seruus, qui natura sua non habet libertatem? Nisi creatus est, etiam seruus factus, non reddit libertum. Ne vos sophismatis circumueniant hæretici. Non dico eum seruum, non creaturam. Videtur tria principia

*Gen. 3.**Hier. 2.**Ioan. 7.**Rom. 8.*

## DE SPIRITU SANCTO HOMI. 129

cipia inducere, increatum, creatum, & aliud nescio quomodo vocem. Spiritus patris, spiritus qui ex patre; spiritus patris, spiritus qui à patre procedit. Spiritus domini, spiritus filij. Quod autem sit filij, dicit Apostolus: Emisit deus spiritu filij sui in corda nostra clamantem, Abba pater. Ecce ipse spiritus filij. Alio loco iterum spiritu Christi dicit Paulus: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu: siquidem spiritus dei habitat in nobis. Obscurò animaduertite sanctam hanc connexionem. Quasi catenam quandam sanctam & viuam ex triplici potentia inducit Paulus, naturam coniungens inseparabilem, & in diversis nominibus unam virtutem indicans. Vos autem, inquit, non estis in carne, sed in spiritu. Ecce spiritum, siquidem spiritus Dei habitat in vobis. Videlicet spiritum Dei: Si autem quis spiritum Christi non habet, Et sane oportebat dicere, si autem quis spiritum Dei non habet: sed dixit spiritum Christi, dixit spiritum Dei, & subdit spiritum Christi. Si autem quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Verum hoc dixit, ut ostendat, si spiritus & Christus. Et idem est Christum adesse, & spiritu adesse: & idem est spiritum dei dicere, & spiritum Christi. Est igitur spiritus sanctus spiritus veritatis, quasi quis dicat, spiritu filij: quia dicit saluator, Ego sum Veritas. Dicitur spiritus veritatis qui est spiritus filius. Inquit dicit Paulus: emisit Deus spiritum filij sui, Est igitur & spiritus filij, & spiritus eius qui excitat Iesum Christum. Et audi Paulum dicentem: Si autem spiritus eius qui excitauit Iesum Christum habitat in vobis. Hæc nomina sanctæ & immaculatae trinitatis, sancti & admirabilis spiritus sunt nomina, non naturæ conuenientia, sed operationi. Pro fundus sermo, & opus habet auribus attentis, musitis, & fidelibus. Dicitur autem iterum spiritus, spiritus vitæ: quia saluator dicit, Ego sum Veritas & vita. Dicitur spiritus vitæ, sicut & Paulus dicit: Lex spiritus vitæ. Hæc nomina eiusdem sunt auctoritatis, & eiusdem naturæ. Sunt autem alia nomina,

*Gal. 4.**Rom. 8.**Ioan. 14.**Gal. 4.**1. Cor. 3.**Rom. 8.*

130 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

quæ non ascribuntur sancto spiritui, sed virtuti & operationi eius: vt sunt dona eius. Dico itaque, & ante declaro sententiam, postea testimonium subinducturus. Quando dat spiritus sanctus precibus sanctorum vel mihi, vel alicui Christianorum sanctificationem, accipio donum ita ut sanctum habeam & corpus & animam. Donum datum mihi vocat Spiritum Sanctificationis: hoc est, beneficium. Si dederit spiritus sanctus cuiquam donum non habenti sapientiam, vel non habenti intelligentiam, sed solam fidem, quales sunt multi habentes dona, vt crederant scripturis, ignorantes scripturas, vocatur donum illud, spiritus fidei. Si autem quis accipiat virtutem & donum a spiritu sancto, vt credat promissioni bonorum que dantur in futuro seculo, ille spiritum promissionis accepit. Si autem quis accipit & sapientie donum, vocatur donum Spiritus Sapientiae: & vbi dona spiritus, vocantur spiritus: & attende diligenter, quia hæc speculatio modo ita declaramus. Veniamus ergo ad demonstrationes. Quando quis habet donum charitatis, dicitur quod habeat Spiritum Charitatis. Quando acceperit donum martyrii, dicitur quod habeat Spiritum Virtutis, hoc est donum. Iam quia donas spiritus sanctus est, vocatur & dominum eodem nomine quo is qui donat. Idcirco dicit Paulus: Non enim acceperitis spiritum servitutis rerum ad timorem, sed acceperitis spiritum adoptionis filiorum. Et iterum: Non enim dedit nobis spiritus formidinis, sed spiritum virtutis & dilectionis & temperantiae. Spiritum autem dicit hic donum, sicut quando dicit: Vos autem obsignati estis spiritu promissionis sancto. Promissionis spiritus vbi servatum est? Dicit Paulus: Habentes autem eundem spiritum fidei & promissionis, hoc est gratiam spiritus. Ecce igitur spiritum fidei, & spiritum promissionis. Si fuerit quis mansuetus & humilis corde, dominum accepit mansuetudinis: Est autem donum deum & hoc dicit Paulus: Si & preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales, instaurate eum qui

Rom. 8.

2. Tim. 1.

Eph. 1.

2. Cor. 4.

Gal. 6.

DE SPIRITU SANCTO HOM.

qui talis est in spiritu mansuetudinis: hoc est, in beneficio doni mansuetudinis. Considerans, inquit, te meripsum, ne & tu tenteris. Ecce spiritum mansuetudinis. Alij datur sanctificatio animæ & corporis. & vocatur spiritus sanctificationis. Sicut dicit Paulus, Seruus Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in euangelio dei, quod ante promisit per prophetas secundum spiritum sanctificationis. Vbi multi putauerunt, qd adhuc etat primo verbo, qui declaratus fuit filius dei secundum spiritum sanctificationis. Non est autem sic, sed Paulus ordinatus secundum spiritum sanctificationis: & quando ordinatus est ex resurrectione Iesu Christi. Quoniam alij quidem apostoli ante passionem, hic autem post resurrectionem: & propere dicitur secundum spiritu sanctificationis. Et aliud, quando incipiens omnes tempore factorum mysteriorum dicere, Pater noster qui es in celis: dominum accipimus spiritu Adoptionis, hoc est, beneficium & dominum sancti spiritus. Spiritum vocat & emularionem, sicut dicit Paulus: Quoniam & vos simulatores estis spirituum, hoc est donorum. Et ad hoc excellentiorem vobis viam monstruo. Si linguis hominum loquar & angelorum, charitate autem non habeo, nihil sum: hoc est, omni dono maior est charitas. Verum ad propositum redeamus. Redit Esaias. Spiritus enim per oes loquitur. Itaque sicut Paulus dixit: spiritus virtutis, spiritum charitatis, spiritum virtutis, spiritum temperantiae, spiritum promissionis, spiritum fidei, spiritum mansuetudinis, spiritum adoptionis filiorum & B. Esaras. Egregietur, inquit, de radice Iesu virginis, hoc est regia dignitas Christi. Virga enim regis symbolum est, vt dicit David: Virga æquitatis, virga regni tui. Egregietur Virga de radice Iesu, & flos de ea ascendet, & requiescat super eum spiritus dei. Hic est nomine ipsius naturæ spiritus, deinceps sequitur dona: Spiritus Sapientiae & intellectus, spiritus eosilij & fortitudinis, spiritus scientiae, spiritus pietatis, spiritus timoris domini. Sicut si quis explicet scripturam, siue tu, siue alius fidelis & Christianus, & si ab

Rom. 1.

Mat. 6.

1. Cor. 14.

Esa. 11.

Psal. 44.

Esa. 11.

## 132 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

sconditum nomen & obscurum fuerit, det autem spiritus sanctus alicui abscondita sensuum reuelare: is accepit spiritum revelationis, qui reuelat profunda. Vnde & Apostolus volens discipulos pios intelligere scripturas, dicit: Precor deū vt det nobis spiritū sapientiæ & revelationis, in agnitione illuminatos oculos mentis nostræ. Vidi spiritum revelationis: sed ad propositum redeamus. Vbi opus est discere profunda, vocatur spiritus revelationis: vbi oportet habere charitatem, vocatur spiritus charitatis: vbi decet manifeste loqui doctorem, vocatur spiritus sapientiæ: vbi opus est auditore vt cum intelligentia capiat, nominatur spiritus intellectus. Spiritus sapientiæ datur docentibus, spiritus intellectus auditoribus. Ego prædico, tu intelligis, & discorum mentem capis, docere autem nescis. Spiritus ille donum est sapientiæ, propter doctrinam. Volens autem deus monstrare, q[uod] sicut mittit docenti sermonem sapientiæ, ita mittit & discenti donum intellectus, vt capiat quæ dei sunt. Sapientiæ gratia habet os praedicans, intellectus gratiam habet cor discens. Sapientia atmatura oris est, intellectus vero cordis. Propterea dicit, Os meū loquetur sapientiæ, & meditatio cordis mei intelligentiæ. Alius nō accepit doctrinæ gratiam, sed accepit donum vt der consilium, consiliumq[ue] bonum & admirabile. Non enim oia quis accipit, vt ne donum naturam putet. Accepit quis doctrinæ gratiam, & vt ne quis extollatur, in operu consilio inuenitur infirmus: & alius non valens docere, bene consulit. Et inuenies aliquem qui mututinunc aliis dat, nunc ab aliis recipit. Vnde hoc? Nunc demonstratiōne adiiciam, q[uod] qui accipit gratiam doctrinæ, indiget at alterius consilio. Moses acceperat spiritu sapientiæ, legislationis & doctrinæ. Permittebat sibi pli toto die ius dicere, accedit Iethro sacer eius, & consultulit ei, ac dicit: Non potes sufficere tanto populo solus tu, vt ei ius dicas: sed si hoc feceris, totū te ipsum perdes. At quid? Constitue, inquit, decanos, & quinquagenarios, & centuriones, & tribunos, vt ea quæ

Eph. 1.

Psal. 48.

Exod. 18.

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 133

excedunt decanum, referant ad quinquagenarium: & quæ excedunt quinquagenarium, referant ad centurionem: & quæ centurionem excedunt, referant ad tribunum: & quæ excedunt tribunum, referat ad te: & quæ excedunt te, referas ad decum. Si quod, inquit, graue negocium, referant ad te: si autem tibi quid graue, referas ad deum. Ecce legislator quum sapiens esset, accepit consilium priuati, & factum est consilium lex, & figura futurorum. Quoniam Iethro sacer Mosi, sacerdos erat idolorum: postea autem cognito errore didicit veritatem, factusq[ue] est figura gentium ecclesiæ: quia sapientiam legis transcendit gentium intelligentia: non quia sunt gentes, sed quia respuerunt. Quando enim receptum est consilium Iethro, non erat sacerdos idolorum, sed agnouerat deum. Quia postquam cognovit opera Dei, & mirabilia, quæ narravit ei Moses in Aegypto facta, dicit: Nunc ego cognoui. Vide resipiscientiam, quod magnus sit dominus deus noster supra omnes deos. Nam vbi veritatem agnouit, accepit boni consilij donum. At nos ad propositum redeamus. Accepit doces spiritu sapientiæ, discēs spiritu intelligentiæ vt intelligat. Propterea Efaias sapientiæ ascribit docenti, intellectu audienti, & inquit: Sapientem architecum, & intelligentem auditorem. Spiritus consilij datum consiliario: spiritus fortitudinis, consilii accipienti, accipit donum consiliarius, vt dicat utile quippe: accipit gratiam qui consilii accipit, dum perficit quod utile est. Spiritus timoris dominii. Singula dona illa ad propositum utrum concedebatur, verbi gratia: Quando extrubebatur tabernaculum a Mose in solidudine, non opus erat illi dono doctrinæ, sed dono architectonicæ, quomodo consuerent bysillum, hyacinthum, purpuram, coccinum: deditq[ue] deus donum architectonicæ, & artem confundi, texendi, fundendi arium, poliendi lapides, & construendi. Et quare oes artes illas dedit: quia tabernaculum faciebat deus super terram. Erat autem figura coeli & terræ tabernaculum. In sex autem diebus fecit deus coelum & terram.

I, Extrues

## 134 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

Exod.13. Extrahatur tabernaculum figuram gerens celi & terrae. Et opus habebant gratia spiritus suo operis cōgrua. Non enim erat tempus doctrinæ, sed futoriae, & aliarū artiū. Et dicit dominus: Ecce dedi virū nomine Beseleel, de tribu Iuda, & impleui eum spiritu diuino, spiritu sapientiæ & scientiæ, & sensus. Sapientiæ spiritu, vt quod proponebatur ad faciendum, ita faceret & operaretur. Scientia autem, vt bene quadrarent: sensus vero, vt intelligeret quæ dicebantur à spiritu qualem haberent virtutem. Alio loco promittit deus se daturū gratiā misericordiæ, & dicit: Effundam super domum David spiritū gratiæ et miserationis, hoc est donū misericordiæ. Iterū largitur dona humilitatis. Vnde hoc liquerunt. Tres pueri in camino, quoniam vt iusti flammam calcauerunt, vt humiles autem, peccatores se vocauerunt: Propter excellentem iustitiam calcauerunt, & caminū rorem fecerunt. non inflati sunt, neq; dixerunt, ô quanta nostra iustitia: nescimus enim naturam, transgressi sumus legem, sed operantur vt iusti, loquuntur vt peccatores. Considera enim, Calcabant flammam, exulta bant vt iusti, & confitebantur vt peccatores. Peccatum, iniquè egimus, iniustitiam fecimus. Omnia quæ induxisti super nos, iudicio iusto fecisti: quia iniquè egimus, & discessimus a te, & mādata tua nō audiuimus, vt bene esset nobis. Quoniam igitur quā iusti essent, seipsoſ humiliabant, acceperunt spiritū humilitatis, donū humilitatis. Et propterea cū via derunt gratiam, dicunt: Non est nobis in repte & hoc princeps & propheta, neq; oblatio, neq; thymiana, neq; locus vt offerantur primitiæ, & inueniantur misericordia. Quia igitur non habemus ciuitatem, neq; tē plūm, neque altare, pro omnibus humilitas nostra sufficiat. Propterea dicunt, sed in anima contrita & spiritu humilitatis suscipiamur. Alius cum plenus esset gratiā, accepto integro dono, dicit: Spiritum accipit impletionis. Vnde hoc dicit Hieremias: Via ſic populi mei, nō in sancto, neq; in puro. spiritū impletionis: nō habent, inquit, spiritū qui implete eos.

Dan.3.

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 135

Sic habebat spiritū impletionis apostoli, vt scriptū est: Tūc, inquit, Paulus impletus spiritu sancto, quādo arguit Elymam magum. Vides donaria? Reperiāgitur nomina ineffabilis naturæ. Spiritus dei, spiritus qui ex deo, spiritus domini, spiritus patris, spiritus filii, spiritus Christi, spiritus qui excitauit Christum, spiritus vitae, spiritus veritatis. Dein dona, spiritus virtutis, spiritus charitatis, spiritus temperan-  
tiae, spiritus promissionis, spiritus fidei, spiritus reuelationis, spiritus adoptionis filiorū. Qui accipit gratiam vt iudicet, accipit spiritum iudicij, sicut dicit Ff.4. Esaias, & purgabit eos dominus spiritu iudicij, & spiritu adiunctionis. pupitricē & purgatricē vim vocat spiritu adiunctionis. David autē petit spiritum regnum, qui dirigat, & in rectā viā ferat. Et iterū petit donū principiæ, quo dominetur & sit princeps affectionum, faciatq; animā non seruire suis affectionibus. Quoniam enim David peccauerat, & a continētia venerat in nequitiam affectionū & voluptatis: & quia non iuste iudicarat interficiendum virum, et seruus factus erat concupiscentiæ in adulterium pro lapsus, petit Spiritum rectū, inquietus, innova in visus scribus meis: & ne proicias me, inquit, a facie tua: & Redde mihi lētitiam salutaris tui, & spiritu principali confirmā me: hoc est, dono quo dominetur affectionibus, et cohībeat voluptates. Hec a nobis dicta sunt de spū sancti diuina maiestate, & diversitate in operationib. eius. Hæretici aut qui ignorauerunt, Q; quid do dicit spiritū sanctificationis, vel pmissio nis, donorū memor sit. ipsi ad naturā referunt, dices tes, q; deus dedit, & spiritū sanctū donauit. Vidisti, inquit, q; donu dei est: legerūt dona, & ea ad naturā referunt miseri. Oportebat intelligere quæ nomina ad naturā pertineant, & quæ dona & gratiam significant: cauponę fuerunt adulteratae veritatis, cōfuderunt omnia, subuerterunt seipsoſ, exciderunt à veritate, obtenebratum est insipiens cor eorum, discentes se esse sapientes, infatuati sunt. Eapropter inferunt: Quoniam, inquit, de spiritu moues, & a

Rom.8.

I 4 scri,

## 136 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

scriptura doces, & vis testes habere scripturas: ab  
ipsis scripturis moti dicimus ea ipsa quæ de spiritu  
*Ioan. 16.* sancto saluator dixit. Quid igitur ille dicit? Spiritus  
veritatis deducet vos in omnē veritatem: nō enim  
loqueretur à seipso, sed quæcunq; audierit, loquetur,  
& quæ ventura sunt, annunciabit vobis. ille me glo-  
rificabit: quia ex meo accipiet, & annūciabit vobis.  
Vidisti quomodo, inquit, à semetipso nō loquetur,  
sed ex illo accipit? Num potest demonstrari spiritus  
autoritas? An non demonstrauit, inquit, eum subiacere  
potestati filii, & mutuari ab eo, & aliis suppeditare?  
Attende diligenter, quoties tibi dictum aliquod  
apparet obscurum, ne statim addicas te dictio, sed  
expecta finem sententiae. Non vides quando extrahen-  
tur domus, quomodo omnia confusa sint, calx, la-  
pides, ligna, & in oculis tuis omnia sunt confusa, ar-  
tifici autem omnia bene quadrauerunt. Scit enim suo  
tempore, quomodo hoc confusum in hoc loco, illud  
in alio congruat: & quæ nunc disperfa in harmonia  
quandam conuenientia, ædificij pulchritudinem per-  
ficiant. Igitur cum videris dicentem ab hoc in illud,  
& ab illo in hoc transilire, crede quod materias pre-  
parat: quando coniungo materias, tunc ostendo quæ  
bene conueniant. Vna natura filii est et spiritus, vna  
virtus, vna veritas, vna vita, vna sapientia: at ab eo  
tempore quo saluator dignatus assumere creaturā no-  
strā, impletus spiritu sancto: non quod inferior spiri-  
tu sancto, sed quod caro opus habeat humano modo,  
vt accipiat aduentum spiritus, non quod non  
posit deus verbum, sanctificare creaturā quā attinet:  
psit. Nam si hunc concesseris sermonem, superiu-  
rus filius. Sufficiebat enim pater ad sanctificandā car-  
nē. Nō pater quasi infirmus coassumit filiū. Nō qua-  
si infirmus, filius assumit spiritum. Sed quia vna na-  
tura est, quæ omnia in omnibus operatur, alia quidē  
pater operatur, & in omni natura suscipitur: alia au-  
te filius, & in omnē transit naturam: alia vero spiri-  
tus, & in omnī natura suscipit. Quod igitur natura  
secundū seipsum cōsideratur, par est et equalis, plena  
poter-

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 137

poteſtatis & autoritatis, admirabilis, neque indiga,  
neq; imperfecta, non proficit, non minuitur, non aug-  
menta ſuscipit, non attenuatur. Cum autem accepit  
Deus verbum carnem nostram, fecit eam humano  
more, quaſi vnum Aſtolorum vel Prophetarum  
ſuscipere ſpiriſum ſanctum. Dixit prius, non quod  
non ſufficiat filius dei, ſed ut perfecta trinitatis ſcien-  
tia in creature illa ostendatur. Aſſecuta igitur eſt ca-  
ro domini ſpiriſum ſanctum, & conſequenter volu-  
it ſaluator carnem quam accepit, ſpirituſi ſancto ap-  
propriare: ut id quod faciebat Christus ſecondū car-  
nem, aſſcriberetur ſpirituſi ſancto, qui habitauit in  
eo, ſicut in ſancto, templo humano. Homo enim pro-  
pter nos, deus autem propter ſeipſum. Homo enim  
propter misericordiam eiecit dæmones, & voluit fu-  
gationem dæmonum aſſcribi ſancto ſpirituſi, & di-  
xit: Si autem ego in ſpiritu ſancto ejicio dæmonia:  
& non dixit in verbo, ſed aſſcribit ſpirituſi, ſicut vir-  
ſanctus ſpirituſum ſanctum affecutus. Deniq; quando  
intravit in templum, ſumit prophetam Elaiam, & le-  
git. Legit autem quæ de ſeipſo erant ſcripta, & re-  
perio, inquit, libro, dicit: Spiritus domini ſuper me. Eſa. 6r.  
Non contradici potest, quin persona hominis loqua-  
tur: Spiritus domini ſuper me, eo quod vnxit me.  
Per ſpirituſum, inquit, ſanctum vngtus sum, Propterea  
Petrus, Iesum à Nazareth, quod vnxit eum deus  
ſpiritu ſancto & virtute. Hic animaduertamus ob-  
ſecro. Hac enim omnia in ædificio sermonis mei in-  
ſumentur: non enim ab aliis in alia efferimur, ſed (ut  
dixi) materias diſpono, ut tu vniōnem coaptes. Al-  
ſequutus eſt ſpirituſum ſanctum, baptizatus eſt in Ior-  
dane, & dicit Ioannes: Vidi cœlos apertos, & ſpiri-  
tum dei deſcendentem ſicut columbam, & manente  
super eum. Vidisti quomodo humano modo acci-  
pit ſpirituſum ſanctum? nullus ſic impius, ut credat  
quod diuinitas accipiat ſpirituſum. Dicit Ioannes Ba-  
ptista: Medijs veſtrum ſterit, quem vos ignoratis,  
Sc: ego nesciebam eum: ſed qui misit me, ut baptiza-  
rem in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris ſpi-  
ritum

## 138 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

ritum sanctum descendētē sicut columbam, & manentem super eum, hic est filius meus. Descendit spiritus sanctus, ut impleatur hoc Esaīa: Spiritus Domini super me. Baptizata est caro, & statim baptizatus ascendit de aqua, & ductus est a spiritu in desertum. Duxta est, & quasi pædagogum habuit caro spiritum sanctum. Quare ductus est: ut nobis figurā daret, quod sicut caro mea non ducitur concupiscentiis, sed dicitur spiritu: sic & vos debetis. Propterea & Paulus: Si autem spiritu dei ducimini, non iā estis in carne. &, quicunq; spiritu dei ducuntur, non sunt sub lege. Dicitur caro Christi, ducamur & nos. Propterea enim omnia in seipsum assumit, vt nobis exemplum relinquat. Ductus est a spiritu ut tentaretur, & vicit diabolum, non deitas. Contumelia facta est deitati dicere, vici. Deus enim nunquā vincitur, neq; vincit, sed semper præualet & dominatur. Nam si omnino vinceret, possibile esset & ipsum vinci. At qui semper dominatur, & præualet in omnibus omnipotens, & neq; obtumultuantur ei subditi, uecte ei negotium faciunt. Si igitur caro dominica, & dominicum figmentum, nouus homo cœlestis, nouum germen, quod nouo partu floruit, accipit spiritum sanctum, habeas testimonia quod aduenit spiritus de cœlo: & duxit eū spiritus, ut vinceret diabolum. Imago Adam quæ in principio seducta, ut homo postea vinceret, noua ingreditur comitata virtute spiritus. Propterea sicut dixit, Ductus est a spiritu in desertum, ut tentaretur: sic quando reuertitur ut vicit, dicit: Iesus autem reuersus est in virtute spiritus a deserto. Habuit igitur caro spiritum sanctum, non partem donariorum sicut nos, cum vni sapientia, alteri scientia datur: sed omnia habuit dona. In veritate anxius sum & tremo, ne infirmitas linguis obscuret magnitudinē eius quod prædicatur. Igitur corpus domini & caro sancta, ut accepit spiritus sancti efficaciam: non accepit, sicut de aliquo apostolorum dicitur & prophetarum gratiam unam, vel aliteram. Homo enim non est capax omniū, ideo dicitur. Pau

Rom. 8.  
Gal. 5.

## DE SPIRITU SANCTO HOM. 139

Paulus: Num omnes apostoli? num omnes prophetae? num omnes dona habent sanationum? In carne autem Christi omnia dona fuerunt, secundum substantiam carnis. Et attēde, implevit primo proprium templum omni gratia. Habuit donum curandi morbos, effugandi dæmones, suscitandi mortuos, prædicti futura, operandi ea quæ veritatis sunt: omnia potuit, et habuit donorum plenitudinem, quatenus impleta est caro eius omnibus charismatibus. Vnde opus fuit, ut inde omnes acciperemus ad mensuram & partes: & inde apostolis & prophetis ex eo suppeditaretur. Joānes testatur, quod in eo tota deitas plenitudo. Et iterum: In quo habitat diuinitas plenitudo corporaliter. Non dixit simpliciter, In quo habitat deitas, sed plenitudo deitatis, hoc est, omne deitatis donum. Et vi ne quis putet quod in Deo verbo habitauerit, dicit: In quo habitauit omnis plenitudo deitatis corporaliter. In carne eius omnis plenitudo sapientie, intellectus, virtus signorum, omnis operationis. Deinde à plenitudine eius mutuamur omnes. Testatur Ioānes baptizans, Et ego nesciebam eum: sed quis misit me ut baptizare, ille mihi dixit, Super quem videris spiritum descendenter, & manentem super eum: non dixit, qui largitur ei donum unum: sed manentem totum: hic est qui baptizat in spiritu sancto & igni. Deinde vobis ostendere Ioānes, quod non sicut homo accessit gratiam Saluatoris, dicit quod non ad mensuram dedit Deus spiritum, sed pater diligit filium, et omnia dedit in manū eius. De plenitudine eius nos omnes accepimus, ille plenitudinem, nos de plenitudine. Quomodo? A quo implevit dominicam carnem? Deo hausti sicut à fonte, et largitus est hominibus gratis. Attende obsecro, dicit igitur: Quando venerit paracletus spiritus veritatis, docet vos in omnem veritatem, quia de meo accipiet. Attende magna diligentia, non dixit de me, sed de meo. Ex meo, cuius? De meo dabit vobis, sed accipiet, accipit non mutuatum. At quoniam implevit fontem ut origo